
«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 58 06.10.2023г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
  



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 2 

 

 

   I РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.10.2023    № 479 / 77-а 
 

Об утверждении Положения, функциональных обязанностей должностных лиц и штатно-должностного состава группы 
контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом выполнения мероприятий гражданской обороны при введении в 

действие плана гражданской обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», для организации и осуществления 
контроля за выполнением мероприятий по переводу гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области с мирного 
на военное время, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о группе контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом выполнения 

мероприятий гражданской обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения Колыванского района 
Новосибирской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить функциональные обязанности должностных лиц группы контроля Колыванского района Новосибирской 
области за ходом выполнения мероприятий гражданской обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Колыванского района Новосибирской области, согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.  

3. Утвердить штатно-должностной состав группы контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом 
выполнения мероприятий гражданской обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения 
Колыванского района Новосибирской области, согласно приложению  № 3 к настоящему постановлению.  

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области, руководителям 
организаций  Колыванского района Новосибирской области своими распоряжениями определить состав соответствующей группы за 
ходом выполнения мероприятий гражданской обороны при переводе гражданской обороны Колыванского района Новосибирской 
области с мирного на военное время. 

5. Признать утратившим силу постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 21.10.2016 № 122 «О 
группе контроля при переводе гражданской обороны Колыванского района Новосибирской обороны с мирного на военное время».  

6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области          (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

7. Муниципальному казённому учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской 
области Л.И. Юстус. 

 
 

                И.о. Главы Колыванского района  
                Новосибирской области                                                                                                               Румынская Ж.В. 

 

 

 
                                                                   
  



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 3 

 

 

Приложение № 1 
                                                                                                                               Утвержден  

постановлением Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области 
        от 05.10.2023    № 479 / 77-а 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о группе контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом выполнения мероприятий гражданской 

обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения  
Колыванского района Новосибирской области 

 
Для организации и осуществления контроля за выполнением мероприятий гражданской обороны (далее – мероприятия ГО) 

по переводу гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области с мирного на военное время, в Колыванском 
районе Новосибирской области создается группа контроля. Она комплектуется специалистами Администрации Колыванского района 
Новосибирской области. 

1. Основные задачи 
1.1 Осуществление контроля за ходом выполнения мероприятий гражданской обороны по переводу гражданской обороны 

Колыванского района Новосибирской области с мирного на военное время. 
1.2. Проведение мероприятий по сбору, анализу, обобщению и представление руководству гражданской обороны данных о 

ходе выполнения мероприятий ГО по переводу гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области с мирного на 
военное время. 

1.3. Получение распоряжений, приказаний от вышестоящих органов управления гражданской обороны и доведение их до 
руководителей муниципальных образований, организаций обеспечивающих выполнение мероприятий ГО (далее - служб ГО) и 
предприятий Колыванского района Новосибирской области. 

1.4. Подготовка донесений, докладов и передача их в группу контроля ГУ МЧС России по Новосибирской области. 
1.5. Поддержание постоянного взаимодействия (по каналам связи) с группой контроля ГУ МЧС России по Новосибирской 

области и группами контроля гражданской обороны муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области, 
службами ГО и предприятиями, соседними муниципальными образованиями. 

1.6. Поддержание взаимодействия (по каналам связи) с органами военного командования и другими силовыми структурами. 
2. Функции группы контроля 
2.1. Контроль за ходом выполнения мероприятий ГО по переводу гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области с мирного на военное время. 
2.2. Контроль за организацией эвакуационных (эвакоприёмных) мероприятий на территории Колыванского района 

Новосибирской области и их всестороннего обеспечения. 
2.3. Организация взаимодействия с органами военного командования, другими силовыми структурами, службами ГО 

Новосибирской области и эвакоприёмной комиссией Колыванского района Новосибирской области. 
2.4. Сбор, анализ, обобщение информации о ходе выполнения мероприятий и представление донесений и докладов в 

вышестоящие органы управления гражданской обороны. 
2.5. Ведение и отработка документации группы контроля Колыванского района Новосибирской области. 
  

Приложение № 2 
                                                                                                                               Утвержден  

постановлением Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области 
        от 05.10.2023    № 479 / 77-а 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ  

должностных лиц группы контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом выполнения  
 мероприятий гражданской обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения 

 Колыванского района Новосибирской области 
 

1. Обязанности начальника группы контроля в режиме повседневной деятельности: 
- поддержание группы контроля в постоянной готовности к действиям в условиях как мирного, так и военного времени; 
- контроль за разработкой и своевременной корректировкой документов группы контроля, проверка их реальности в ходе 

проводимых учений, тренировок и занятий; 
- организация взаимодействия и установление связи с группами контроля: ГУ МЧС РФ по Новосибирской области, 

муниципальными образованиями, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий ГО (службами ГО), группами 
контроля соседних муниципальных районов и военным командованием; 

- контроль за подготовкой необходимых формализованных документов, расчетов и справочных данных; 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 4 

 

 

- получение распоряжений, приказаний от вышестоящих органов управления гражданской обороны, своевременное 
доведение их до должностных лиц Колыванского района Новосибирской области и групп контроля низовых звеньев гражданской 
обороны Колыванского района Новосибирской области; 

- подготовка донесений, докладов о ходе выполнения мероприятий ГО при переводе гражданской обороны с мирного на 
военное время; 

- участие в планировании и проведении занятий, штабных тренировок с группами контроля муниципальных образований 
Колыванского района Новосибирской области, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий ГО (службами ГО) и 
предприятиями Колыванского района Новосибирской области; 

- проведение занятий, тренировок с группой контроля Колыванского района Новосибирской области. 
1.1. При получении распоряжения на выполнения мероприятий при введении в действие плана гражданской обороны и 

защиты населения Колыванского района Новосибирской области, начальник группы контроля за выполнением мероприятий ГО с 
мирного на военное время на территории Колыванского района Новосибирской области обязан: 

- прибыть в Администрацию Колыванского района Новосибирской области; 
- получить задачу от Главы Колыванского района Новосибирской области (председателя КЧС и ОПБ Колыванского района 

Новосибирской области); 
- проконтролировать сбор и экипировку личного состава группы контроля; 
- получить документацию группы контроля и выдать ее направленцам группы контроля; 
- организовать дооборудование рабочих мест личного состава группы контроля; 
- организовать проверку связи с группой контроля ГУ МЧС России по Новосибирской области, муниципальными 

образованиями Колыванского района Новосибирской области, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий ГО 
(службами ГО) и предприятиями, продолжающими работу в военное время; 

- доложить Главе Колыванского района Новосибирской области (председателя КЧС и ОПБ Колыванского района 
Новосибирской области) о готовности группы контроля к работе; 

- постоянно владеть информацией об обстановке на территории Колыванского района, анализируя сведения, получаемые 
от направленцев муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области, организаций обеспечивающих 
выполнение мероприятий ГО (служб ГО) и предприятий Колыванского района Новосибирской области; 

- готовить и представлять донесения и другие данные в ГУ МЧС России по Новосибирской области о ходе выполнения 
мероприятий по переводу гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области с мирного на военное время; 

- вести учет выполненных мероприятий ГО на территории Колыванского района Новосибирской области путем заполнения 
«Таблицы контроля за выполнением мероприятий ГО» представить необходимые сведения в справку-доклад о состоянии 
гражданской обороны в Колыванском районе Новосибирской области; 

- о завершении выполнения плановых мероприятий доложить председателю КЧС и ОПБ Колыванского района 
Новосибирской области, начальнику Главного управления МЧС по Новосибирской области; 

- при работе строго соблюдать правила работы с документами, имеющими гриф секретности; 
- в отсутствие начальника группы контроля, его обязанности выполняет заместитель начальника группы контроля. 
2. Обязанности заместителя начальника группы контроля в режиме повседневной деятельности: 
- разработка и своевременная корректировка документов группы контроля; 
- подготовка необходимых формализованных документов, расчетов и справочных данных; 
- участие в подготовке донесений, докладов о ходе выполнения мероприятий ГО при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время; 
- участие в планировании и проведении занятий, штабных тренировок с группами контроля муниципальных образований 

Колыванского района Новосибирской области, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий ГО (службами ГО) и 
предприятиями Колыванского района Новосибирской области; 

- проведение занятий, тренировок с группой контроля Колыванского района Новосибирской области. 
2.1. При получении распоряжения на выполнения мероприятий при введении в действие плана гражданской 

обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области, заместитель начальника группы контроля за 
выполнением мероприятий ГО с мирного на военное время на территории Колыванского района Новосибирской области 
обязан: 

- прибыть в Администрацию Колыванского района Новосибирской области; 
- получить задачу от начальника группы контроля; 
- получить документацию группы контроля и выдать ее направленцам группы контроля; 
- организовать дооборудование рабочих мест личного состава группы контроля; 
- организовать проверку связи с группой контроля ГУ МЧС России по Новосибирской области, муниципальными 

образованиями Колыванского района Новосибирской области, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий ГО 
(службами ГО) и предприятиями, продолжающими работу в военное время; 

- вести учет поступивших приказов, распоряжений, донесений, и докладов в журнале учета; 
- готовить и представлять донесения и другие данные в ГУ МЧС России по Новосибирской области о ходе выполнения 

мероприятий по переводу ГО Колыванского района Новосибирской области с мирного на военное время; 
- участвовать в ведении учета выполненных мероприятий ГО на территории района путем заполнения «Таблицы контроля 

за выполнением мероприятий ГО». 
- при работе строго соблюдать правила работы с документами, имеющими гриф секретности; 
- в отсутствие начальника группы контроля выполнять его обязанности. 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 5 

 

 

3. При получении распоряжения на выполнения мероприятий при введении в действие плана гражданской 
обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области. 

Направленец №1 
(на муниципальные образования Колыванского района Новосибирской области) обязан: 
- прибыть в Администрацию Колыванского района Новосибирской области; 
- уточнить обстановку и получить задачу от начальника группы контроля; 
- получить комплект документов своего направления; 
- дооборудовать своё рабочее место и проверить работу средств связи; 
-установить и постоянно поддерживать связь с направленцами муниципальных образований Колыванского района 

Новосибирской области, уточнить их ФИО, № телефона или позывные; 
- доложить о готовности к работе начальнику группы контроля; 
- установить и постоянно поддерживать связь с направленцами групп контроля муниципальных образований Колыванского 

района Новосибирской области; 
- принимать устные доклады и письменные донесения от направленцев муниципальных образований Колыванского района 

Новосибирской области о полученных ими сигналах управления и о завершении выполнения каждого планового мероприятия ГО или 
группы мероприятий; 

- представлять полученные сведения начальнику группы контроля; 
- вести учёт выполнения мероприятий ГО на территории Колыванского района Новосибирской области путём заполнения 

«Таблицы контроля за выполнением мероприятий ГО»; 
- совместно с начальником группы контроля готовить донесения в ГУ МЧС России по Новосибирской области о завершении 

выполнения каждого планового мероприятия ГО или группы мероприятий; 
- передавать в группы контроля муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области, полученные 

распоряжения, указания и другую необходимую информацию; 
- оказывать помощь начальнику группы контроля в подготовке материалов в «Справку-доклад о состоянии ГО Колыванского 

района Новосибирской области»; 
- вести журнал отданных, полученных и переданных распоряжений и донесений; 
- в процессе сбора и анализа информации, а также при передаче донесений строго соблюдать правила работы с 

документами, имеющими гриф секретности. 
 
4. При получении распоряжения на выполнения мероприятий при введении в действие плана гражданской 

обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области 
                 
                   Направленец №2 

(на организации, обеспечивающие выполнение мероприятий гражданской обороны (службы ГО района) обязан: 
- прибыть в Администрацию Колыванского района Новосибирской области; 
- уточнить обстановку и получить задачу от начальника группы контроля; 
- получить комплект документов своего направления; 
- дооборудовать своё рабочее место, проверить работу средств связи; 
- установить и постоянно поддерживать связь с направленцами групп управления и контроля организаций, обеспечивающих 

выполнение мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области; 
- уточнить места размещения групп контроля организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской 

обороны (служб ГО), ФИО направленцев и номера телефонов; 
- доложить о готовности к работе начальнику группы контроля; 
- принимать устные доклады и письменные донесения от направленцев групп контроля организаций обеспечивающих 

выполнение мероприятий гражданской обороны (служб ГО), о полученных ими сигналах управления и о завершении выполнения 
каждого планового мероприятия ГО или группы мероприятий; 

- вести учёт выполнения мероприятий ГО организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий гражданской 
обороны (службами ГО), путём заполнения «Таблицы контроля за выполнением мероприятий ГО»; 

- представлять полученные сведения начальнику группы контроля; 
- передавать в группы контроля, организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской обороны 

распоряжения (служб ГО), указания и другую необходимую информацию; 
- вести журнал отданных, полученных и переданных распоряжений и донесений;  
- в процессе сбора и анализа информации, а также при передаче донесений строго   соблюдать правила работы с 

документами, имеющими гриф секретности. 
 
5. При получении распоряжения на выполнения мероприятий при введении в действие плана гражданской 

обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области. 
 
Направленец №3 
(на предприятия, продолжающие работу в военное время) обязан: 
- прибыть в Администрацию Колыванского района Новосибирской области; 
- уточнить обстановку и получить задачу от начальника группы контроля; 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 6 

 

 

- получить комплект документов своего направления; 
- дооборудовать своё рабочее место и проверить работу средств связи; 
- установить и постоянно поддерживать связь с направленцами групп контроля предприятий, продолжающих работу в 

военное время; 
- уточнить места размещения групп контроля, ФИО направленцев и их номера телефонов; 
- доложить о готовности к работе начальнику группы контроля; 
- принимать устные доклады и письменные донесения от направленцев групп контроля предприятий, продолжающих 

работу в военное время о полученных ими сигналах управления и о завершении выполнения каждого планового мероприятия ГО 
или группы мероприятий; 

- вести учёт выполненных мероприятий ГО на предприятиях, продолжающих работу в военное время, путём заполнения 
«Таблицы контроля за выполнением мероприятий ГО»; 

- представлять полученные сведения начальнику группы контроля; 
- передавать в группы контроля предприятий, продолжающих работу в военное время сведения, распоряжения, указания и 

другую информацию, полученную от начальника группы контроля; 
- вести журнал отданных, полученных и переданных распоряжений и донесений;  
 - в процессе сбора и анализа информации, а также при передаче донесений строго соблюдать и правила работы с 

документами, имеющими гриф секретности. 
 

      Приложение № 3 
                                                                                                                               Утвержден  

постановлением Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области 
        от 05.10.2023    № 479 / 77-а 

 
ШТАТНО – ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ 

группы контроля Колыванского района Новосибирской области за ходом выполнения мероприятий гражданской обороны 
при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения 

Колыванского района Новосибирской области 
 

 Ф.И.О. Основная штатная должность Должность в группе 
контроля 

Телефон 

Руководство 

1 Малахова  
Светлана Викторовна 

Начальник отдела правовой, кадровой, 
организационно – контрольной работы и труда 
Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

Начальник группы 
контроля 

8(383)52-51-241 
8(913)949-56-88 

2 Ермакова  
Наталья Владимировна 

Главный специалист Заместитель начальника 
группы контроля 

8(383)52-52-878 
8(968)174-57-45 

Первая смена 

3 Астафьева  
Светлана Васильевна 

Главный специалист Направленец №1 8(383)52-53-468 
8(913)370-79-97 

4 Сабынич 
Любовь Владимировна 

Ведущий специалист Направленец № 2 8(383)52-51-153 
8(913)747-79-73 

5 Ванеева 
Руфина Мустафьева 

Специалист 1 разряда Направленец № 3 8(383)52-54-058 
8(951)366-60-24 

Вторая смена 

6 Ефремова 
Мария Дмитриевна 

Инженер 2 категории Направленец №1 8(383)52-51-740 
8(913)460-32-50 

7 Потеряева 
Анна  Викторовна 

Инженер 2 категории Направленец № 2 8(383)52-51-634 
8(913)741-74-91 

8 Старцова  
Елена Владимировна 

Специалист 1 разряда Направленец № 3 8(383)52-54-058 
8(952)948-53-15 

                                                                                                                             

 
 

 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 7 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 8 

 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 9 

 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 10 

 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 11 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 12 

 

 

 

 
Извещение № 18 

 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о наличии свободного 

земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, отнесенного к категории 

земель населенных пунктов, с кадастровым номером 54:10:021001:1588, общей площадью 1500 кв.м., 

местоположение земельного участка Новосибирская область, Колыванский район, с. Вьюны, ул. Рабочая, д. 

48А. 

Свободный земельный участок будет предоставлен в аренду. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней со дня 

опубликования и размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении участвовать в 

аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении 

участвовать в аукционе принимаются с 09 октября 2023 года по 10 ноября 2023 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует обратиться по адресу: 

Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 

час. до 13.00 час. и с 14.00 час. до 16.00 час. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 58 от 06.10.2023 года Страница 13 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

 
1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области «Об утверждении Положения, функциональных 

обязанностей должностных лиц и штатно-должностного состава группы контроля Колыванского района Новосибирской области за 
ходом выполнения мероприятий гражданской обороны при введении в действие плана гражданской обороны и защиты населения 
Колыванского района Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………стр.2; 

2. Заключение об экспертизе Постановления от 04.07.2022 № 303-а «О внесении изменений в постановление Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 26.02.2018 № 144-а «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование 
таких разрешений»…………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.7; 

3.  Сводный отчет о результатах проведения экспертизы………………………………………………………………………………….....стр.11; 
4.  Извещение № 18 о наличии свободного земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, 

отнесенного к категории земель населенных пунктов, общей площадью 1500 кв.м., местоположение земельного участка 
Новосибирская область, Колыванский район, с. Вьюны, ул. Рабочая, д. 48А………………………………………………………………….стр.13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован 06.10.2023г 
 
  


